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SEZNAM ZKRATEK

ČŠI = Česká školní inspekce

MŠMT = Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

RBT = revidovaná Bloomova taxonomie

RVP = rámcově vzdělávací program

ŠVP = školní vzdělávací program

VH = výuková hodina
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ÚVOD

Vzdělávání je dynamický proces, kde dochází k vzájemné interakci mezi učitelem a

žákem. Cílem každého učitele by mělo být neustálé zlepšování kvality vzdělávání.

Samotný proces vzdělávání však naskýtá mnoho úskalí a problémů. Učitelé si tak během

svých praxí všímají míst, která se jim například špatně vyučují nebo jsou mnohdy pro žáky

těžko uchopitelná, zkrátka jsou pro ně jistým způsobem problematická. Rendl a Vondrová

(2014) definují tyto oblasti, jako kritická místa, tedy oblasti, kde žáci selhávají. Nabízí se

tedy otázka, jak tedy tyto místa překlenout? Důležité je u těchto míst určit pravděpodobné

příčiny jejich obtížnosti a navrhnout učební úlohy anebo celé komplexní didaktické

postupy, které by tuto obtížnost překlenuly (Vondrová a kol., 2015).

Výuková metoda je pro učitele velmi mocný nástroj. Široký repertoár metod umožňuje

učiteli pružně reagovat na celou řadu náročných problémů a také pomáhá zintenzivňovat

pozornost a zájem žáků (Petty, 2004). Které metody jsou ale nejúčinnější? Ty, které jsou

pestré a zábavné dle Čapka (2015) zlepšují vztah nejen k předmětu, ale i k osobě učitele a

jsou také důležité pro všestranný rozvoj žáků.

Téměř pro každého učitele je velkou výzvou překonávat úskalí výuky skrze různé

změny a inovace výuky a snažit se o všestranný rozvoj žáků. Mojí motivací pro výběr

tohoto tématu bylo nejenom získání prvních učitelských zkušeností, ale také získání

hlubšího osobního vhledu a pochopení kritických míst, které jsem během svého studia

měla možnost vnímat i z pozice žáka. A dále se pokusit experimentováním s metodami, ke

kterému ostatně podněcuje Petty (2004), překlenout identifikované kritické místo.

Bakalářská práce obsahuje dvě části - teoretickou a aplikační. V teoretické části jsou

popsány typy pedagogického výzkumu, výuka (cíle výuky, formy a výukové metody).

Dále je zde popsáno kurikulum a jeho koncepty a dále pak obecná charakteristika

kritických míst. Aplikační část obsahuje didaktický test, navržený výukový modul a jeho

aplikaci na vybrané ZŠ. Účinnost modulu je testována ve výuce na ZŠ. Tato účinnost je

pak zhodnocena a popsána ve výsledcích a v závěru.
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1 CÍLE

Jedním z cílů bakalářské práce je identifikace kritických míst ve výuce zeměpisu na 2.

stupni 15. ZŠ na základě polostrukturovaného rozhovoru s konkrétním vyučujícím. Dalším

cílem je navrhnout výukový modul, který se pokusí překonat konkrétní vybrané kritické

místo. Výukový modul bude otestován přímo v praxi na žácích vybrané třídy 15. ZŠ.

1.1 VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Byly stanoveny následující výzkumné otázky:

1. Jaké je kritické místo či místa ve výuce zeměpisu na druhém stupni ZŠ z pohledu

konkrétního vyučujícího?

2. Dojde po aplikaci výukového modulu ke zlepšení žáků na vyšší úrovni z pohledu

Bloomovy taxonomie výukových cílů?
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 PEDAGOGICKÝ VÝZKUM

Předmětem pedagogického výzkum je dle Čábalové (2011) a Pelikána (2007)

pedagogická realita, kterou se rozumí výchova a vzdělávání. Cílem zkoumání pedagogické

reality je potvrdit nebo vyvrátit určitý stupeň poznání, případně objevit a vysvětlit poznání

nové (Čábalová, 2011).

Pedagogický výzkum musí splňovat následující požadavky:

Validita (platnost výzkumu) je schopnost výzkumného nástroje zjišťovat nebo měřit to,

co zamýšlí výzkumník zkoumat (Průcha a kol., 2003). Dle Gavory (1996) je nejdůležitější

vlastností výzkumného nástroje.

Reliabilita je přesnost nebo spolehlivost výzkumného nástroje. Každý výzkumný nástroj

se vyznačuje určitou mírou reliability (Gavora, 1996). Vysoká reliabilita výzkumného

nástroje není sama o sobě zárukou dobrých výzkumných výsledků (Kerlinger, 1972).

Dobré výsledky však nemůžeme získat pomocí nereliabilních nástrojů (Gavora, 2000;

Pelikán, 2007). Dle Gavory (2010) čím jsou menší odchylky mezi jednotlivými výsledky

měření., tím má výzkumný nástroj vyšší reliabilitu.

Reprezentativnost, kde se provádí výběr z celkového souboru (Pospíšil, 2009). Vybírá

se tedy vzorek a usiluje se o to, aby vlastnosti jevů nebo subjektů ve vzorku byly shodné

(nebo aspoň velmi podobné) s vlastnostmi v celkovém (základním) souboru (Průcha,

2006).

Jako čtvrtý požadavek uvádí Pospíšil (2009) triangulaci. Triangulace se používá pro

zvýšení validity. Triangulace spočívá v tom, že při sběru dat se používá více výzkumných

nástrojů a jejich výsledky se pak porovnávají (Chráska a Kočvarová, 2015).

2.2 TYPY PEDAGOGICKÉHO VÝZKUMU

Gavora (2000) a Čábalová (2011) uvádí dvě orientace výzkumu pedagogického

výzkumu, a to kvantitativní a kvalitativní. Chráska (2016) však toto rozdělení doplňuje a

rozděluje tak pedagogický výzkum takto:

1) Kvalitativně orientovaný výzkum, který je v posledních letech stále více

uplatňován (Chráska, 2007)

2) Kvantitativně orientovaný pedagogický výzkum, který určuje míru těsnosti vazeb

mezi proměnnými (Pelikán, 2007)
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3) Výzkumy ex-post facto a experiment, který je založen na manipulaci s nezávisle

proměnnou (Maňák a kol., 2005)

2.2.1 KVALITATIVNÍ VÝZKUM

Kvalitativní výzkum vychází zejména z fenomenologie (Chráska, 2016).

Fenomenologie se soustřeďuje na studium objektů a fenoménů ve vědomí subjektu.

Základem přístupu k jevu (fenoménu) je zkušenost subjektu. Z toho plyne, že v

kvalitativním výzkumu je kladen důraz na výklad jevů očima samotných aktérů (Průcha a

kol., 2003). Fenomenologie zdůrazňuje subjektivní aspekty jednání lidí, a tak se

v kvalitativně orientovaných výzkumech připouští existenci více realit (Chráska, 2016).

Oproti kvantitativnímu výzkumu jde kvalitativní výzkum do hloubky zkoumaných jevů

(fenoménů). Tyto jevy se snaží výzkumník zařadit do širšího kontextu (Maňák a kol.,

2005). V rámci zkoumaných fenoménů Creswell (2015) hovoří o takzvaném centrálním

fenoménu, který představuje klíčové koncepty, myšlenky nebo proces, který je studovaný

v rámci kvalitativního výzkumu. Zdrojem dat jsou přirozená prostředí. Například školní

třída. V kvalitativním výzkumu se používají tři druhy dat: data z rozhovorů, data

z pozorování a data z dokumentů. Z toho plyne, že výzkumníci v tomto typu výzkumu

pracují se slovy a textem. Podle některých autorů lze toto považovat za hlavní rozlišovací

rys mezi kvalitativního a kvantitativního přístupu (Švaříček, Šeďová a kol., 2007).

Nejčastěji používanou metodou sběru dat v kvalitativním výzkumu je rozhovor a

používá se pro něj termín hloubkový rozhovor (Švaříček, Šeďová a kol., 2007).

2.2.2 KVANTITATIVNÍ VÝZKUM

Kvantitativně orientovaný výzkum je záměrná a systematická činnost, při které se

empirickými metodami zkoumají hypotézy o vztazích mezi pedagogickými jevy (Chráska,

2016). Data pro výzkum jsou získávána exaktními metodami a následně jsou statistickými

nástroji měřeny a vyhodnocovány zkoumané objekty (Průcha, 2006). Na rozdíl od

kvalitativního výzkumu se v kvantitativním výzkumu připouští existence jedné objektivní

reality, která není závislá na názorech, citech či postojích a přesvědčení (Chráska 2016).

Hlavním cílem kvantitativního výzkumu je třídění údajů a vysvětlení příčin existence


[…]


deltu, řeku Nil. Tato asociace byla u žáků velmi častá i během výuky. Důležité je říci, že

výuce Severní Ameriky předchází výuka Afriky.

U O6 se pravděpodobně projevilo nedostatečné pochopení analýzy grafů. Výraznou roli

zde hrála abstrakce, kdy si žáci nedokázali představit hodnotu průtoku. Pro názornost ve

výuce byla zmíněna hodnota průtoku Vltavy v Praze. Bohužel žáci nedokázali přemýšlet

nad grafem komplexně a zamyslet se nad provázaností grafu, který odráží klimatické

podmínky míst, kterými řeka protéká. Nabízí se zde také prostor pro zamyšlení nad tím,

jak často žáci pracují s grafy v jiných předmětech. Tato četnost práce by pak následně při

dalším testování mohla zvýšit úspěšnost této otázky.

O9 byla otázka, které se soustředila na zakreslení. Zde došlo ke zvýšení bodového

skóre. Bohužel, ale někteří žáci přicházeli zbytečně o body, protože například docházelo ke

špatnému popisu pojmů. Pro příště bude muset zadávající ještě jednou zdůraznit zásady

zakreslování do mapy. Úspěšnost této otázky mohla být také ovlivněna časovým presem

při zakreslování pojmů během 1.VH a tak žáci neměli čas na zpracování nových poznatků.
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Do budoucna by bylo dobré tento výukový modul přepracovat na základě analýzy

jednotlivých odpovědí žáků v testech. Tímto by mohlo najít k nalezení dalších

problémových míst z pohledu žáka. Záleží však na daném subjektivním pohledu

hodnotitele žákovských prací.
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ZÁVĚR

Jedním z cílů bakalářské práce byla identifikace kritických míst ve výuce zeměpisu na

2. stupni 15. ZŠ na základě polostrukturovaného rozhovoru s konkrétním vyučujícím.

Tento cíl byl splněn a bylo tak zodpovězeno na výzkumnou otázku: Jaké je kritické místo

či místa ve výuce zeměpisu na druhém stupni ZŠ z pohledu konkrétního vyučujícího?

Dalším cílem bylo navrhnout výukový modul, který se pokusí překonat konkrétní

vybrané kritické místo. Tento výukový modul byl otestován přímo v praxi na žácích

vybrané třídy 15. ZŠ, konkrétně na 7. B. Pomocí navrženého modulu se povedlo do jisté

míry překlenout vybrané identifikované místo. Bylo také zodpovězeno na druhou

výzkumnou otázku: Dojde po aplikaci výukového modulu ke zlepšení žáků na vyšší úrovni

z pohledu Bloomovy taxonomie výukových cílů? Po aplikaci výukového modulu došlo ke

zlepšení na všech úrovních Bloomovy taxonomie.

Tato bakalářská práce může posloužit jako podklad pro studenty pedagogické fakulty a

také pro začínající pedagogy. Dále může rozšířit celkové povědomí o kritických místech

ve výuce a může být motivací pro budoucí výzkumníky, kteří se budou zabývat například

hlubšími příčinami kritických míst ve vyšších ročnících na druhém stupni ZŠ nebo budou

revidovat navržený výukový modul a ověřovat jej v praxi nejen pomocí kvaziexperimentu.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na odhalení kritických míst ve výuce zeměpisu na

druhém stupni vybrané ZŠ. Pro jedno z vybraných identifikovaných kritických míst byl

navržen výukový modul, který se pokusil překlenout identifikované místo a dále zjistit zda

došlo ke zlepšení znalostí na vyšší úrovni Bloomovy taxonomie. Hlavní výsledek práce tak

tvoří identifikace kritických míst a jejich hierarchizace. Dalším výsledkem práce je

navržený a otestovaný výukový modul.

Jako metoda získávání dat v předvýzkumu bylo použito studium literatury a dále byl

použit rozhovor s vyučujícím. Z rozhovoru byla otevřeným kódováním určena kritická

místa zeměpisu na 2. st. ZŠ. Následně byl navržen výukový modul na jedno kritické místo,

který byl ověřen v praxi. Jako výzkumná metoda byl vybrán kvaziexperiment jedné

skupiny před-po (Campbell a Stanley, 1963; Kerlinger, 1972). Vývoj znalostí žáků byl

testován pomocí vytvořených didaktických testů (pretestu a posttestu). Výsledky testů byly

statisticky zpracovány (aritmetický průměr, medián, U-test Manna a Whitneyho pro větší

výběry) a graficky znázorněny. Testována byla změna úrovně znalostí v rámci Bloomovy

taxonomie (Čapek, 2015).

Klíčová slova: kritická místa, didaktická transformace, výukový modul, kvaziexperiment

jedné skupiny před-po, pretest a posttest, Bloomova taxonomie
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RESUMÉ

The bachelor thesis is focused on the detection of critical spots in the teaching of

geography at primary school. A learning module has been designed for one of the

identified critical spot, which tried to overcome identified critical spot and tried to

determine whether knowledge at the higher level of Bloom's taxonomy was improved. The

main result of the work is the identification of critical spots and their hierarchy. Another

result of the work is a designed and tested learning module.

In the pre-research as a method of data acquisition was used, the study of literature and

an interview with the teacher. Critical spots were identified by open coding from the

interview. Then was created a learning module for one critical spot. The learning module

was verified in practice. As a research method was chosen a quasi-experiment of one group

(Campbell and Stanley, 1963; Kerlinger, 1972). The development of pupils' knowledge

was tested by using the didactic tests (pretest and posttest). The test results were

statistically processed (arithmetic mean, median, Mann-Whitney U-test for larger

selections) and graphically represented. A change in the level of knowledge within

Bloom's taxonomy was tested (Čapek, 2015).

Key words: critical spots, didactic transformation, learning module, quasi-experiment of

one group before-after, pretest and post-test, Bloom´s taxonomy
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