Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Kateřina Jeníčková
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Návrh výukového modulu pro překonání kritického místa ve výuce zeměpisu na 2. tupni ZŠ

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
<p>* Metody využití v práci jsou vhodně zvolené vzhledem k cílům práce. V kapitolách věnujících se metodickým postupům však byly nalezeny dílčí nedostatky:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Otázky polostrukturovaného rozhovoru uvedené v kapitole 3.1 nejsou zcela v souladu s otázkami uvedenými v přepisu realizovaného rozhovoru v příloze 1 (kritická místa jen v 7. ročníku v kapitole 3.1 versus kritická místa napříč všemi ročníky 2. stupně ZŠ v přepisu rozhovoru v příloze 1). • Popis metodických postupů je místy velmi stručný a neobsahuje informace důležité pro pochopení celkového kontextu práce. V metodice například není uvedeno, z jakého důvodu byl zvolen kvaziexperiment jedné skupiny s využitím pretestu a posttestu, přestože tato metoda nepřináší tak dobré výsledky jako experiment s účastí experimentální a kontrolní skupiny. Dále v popisu tvorby hodiny (kapitola 3.5) a testu (kapitola 3.6) není dostatečně argumentován výběr obsahové náplně vyučovacích hodin, resp. otázek testu vzhledem k příčinám kritičnosti tématu.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Autorka v teoretické i metodické části práce vychází z odborné literatury, a to jak domácí tak zahraniční.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* U výsledků rozhovoru prezentovaných v kapitole 4.1 není z mého pohledu dostatečně

Kopie souhlasí s originalitou
Jm.c

argumentován výběr hlavního kritického místa (Vodstvo Severní Ameriky), pro které byl následně navržen modul pro překonání kritičnosti. Zároveň postrádám i podrobnější analýzu příčin kritičnosti jednotlivých témat. Absence konkrétních příčin kritičnosti je zásadní především u problematiky vybraného kritického místa – Vodstvo Severní Ameriky. Rovněž postrádám prezentaci výsledků plynoucích z dalších otázek rozhovoru, např. dosavadní přístupy vyučující k výuce kritických míst (TO9 až TO16).

Samotný návrh výuky je z mého pohledu zdařilý, a to zejména z důvodu zařazení aktivit s cíli vyšších úrovní Bloomovy taxonomie (zejména aplikace a analýza), volby úloh zaměřených na aktivizaci žáků a propojení učiva obecné fyzické a regionální geografie. Nicméně volba jednotlivých úloh v modulu není odůvodněná ve vztahu k příčinám kritického místa. Není tak možné posoudit, jestli navržený modul skutečně cílí na překonání kritičnosti daného tématu. Výsledky experimentu přináší jednak celkové výsledky zlepšení znalostí a dovedností žáků po realizaci modulu, a to včetně zhodnocení statistické významnosti výsledků, a jednak výsledky zlepšení v rámci jednotlivých úrovní Bloomovy taxonomie. Výsledky jsou prezentovány přehledně a nebyly zde zaznamenány žádné nedostatky.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Práce je na dobré stylistické úrovni a má logickou strukturu. V textu se však vyskytují překlepy a drobné chyby z nepozornosti, např. chybějící slova ve větě (str. 12), chybějící interpunkce (str. 13), opakující se text (str. 45 a 46), prohození příkladů u jednotlivých typů úloh v tabulce 1 (str. 10; úlohy produkční a doplňovací). Nejedná se však o zásadní nedostatky, které by narušily čtivost a srozumitelnost práce.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Diskuse je silnou stránkou práce. Autorka s literaturou diskutuje výběr metod výzkumu i příčiny kritičnosti některých kritických míst (Diskuse je bohužel první kapitolou, ve které jsou příčiny kritičnosti analyzovány). V závěru kapitoly autorka na základě výsledků i zkušeností z výuky v rámci experimentu kriticky hodnotí úlohy v navrženém modulu a navrhuje vylepšení úloh do budoucna.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † <ul style="list-style-type: none"> Proč bylo k tvorbě modulu vybráno právě téma Vodstvo Severní Ameriky, přestože téma není ani explicitně uvedeno ve výsledcích kódování rozhovoru v kapitole 4.1? V seznamu otázek polostrukturovaného rozhovoru (kapitola 3.1) uvádíte i celou řadu otázek týkajících se dosavadního přístupu k výuce kritických míst (TO9 až TO16). V práci nejsou uvedeny výsledky této části rozhovoru. Zjišťovala jste dosavadní způsob výuky tématu Vodstvo Severní Ameriky? Pokud ano, jak konkrétně se lišil Váš návrh výuky oproti předchozímu pojetí?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
------------------------- ------------------- ---------------------

V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře
-- ---------------- -------------------- --------------

Datum: 14. 8. 2019

Oponent práce: Mgr. Markéta Pluháčková, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz